
Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 

ARCHIMEDE 

VIA CARAVAGGIO, 52 - 24047 TREVIGLIO (BG) 

A.S. 2020/2021 

DELIBERE VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO n. 2 
 DEL 30/09/2020 

Il giorno 30 settembre 2020 alle ore 18.00, previa ordinaria convocazione prot. 4577/A15d del 
24/09/2020, si riunisce in seduta telematica il Consiglio di Istituto dell'Istituto di Istruzione 
Secondaria Superiore Archimede di Treviglio nell’apposita aula virtuale della piattaforma G-suite 
di istituto (applicazione Meet, aula cyk6tmst64) 
 

 

 

Durante la seduta ciascun partecipante visualizza sullo schermo i presenti nella modalità “gridview”. 
Microfono e telecamera sono tenuti spenti tranne che durante gli interventi e al momento del voto. 

Documenti e testi delle delibere sono visualizzati attraverso la condivisione dello schermo. I 
documenti sono caricati e visionabili nell’area classroom di appoggio al CdI 
 

Ordine del Giorno 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Approvazione progetto con terzi: convenzione con Cordenpharma corso di formazione 

aziendale di 11 incontri dal giorno 1 ottobre; 

3. Variazione degli orari di apertura dell'istituto nel periodo di emergenza; 

4. Integrazione regolamento di istituto: vigilanza degli studenti in fase di ingresso e durante le 

lezioni nel periodo di emergenza; 

5. Integrazione PTOF: Curricolo di educazione civica; 

6. Integrazione PTOF: Piano per la didattica digitale integrata; 

7. Delibera generale di adesione a bandi PON in uscita entro dicembre 2020; 

8. Criteri per la concessione di device in comodato d'uso agli studenti; 

9. Varie ed eventuali. 
 

DELIBERA 1/30-09-2020 – Verbale della seduta del 07/09/2020  
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

ESAMINATO il verbale della seduta dato in lettura dalla segretaria verbalizzante, con la correzione 
apportata in seduta relativa alla assenza del prof. Esposito 

DELIBERA 

L’approvazione del verbale della seduta precedente tenutasi il giorno 07/09/2020 

 

 

 

DELIBERA 2/30-09-2020 – Approvazione progetto con terzi: convenzione con Cordenpharma 
corso di formazione aziendale di 10 incontri dal giorno 1 ottobre al giorno 14 ottobre 2020 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CDI in materia di approvazione del progetto con terzi 

ACQUISITE le informazioni del corso da Cordenpharma come da materiale documentale e 
illustrativo allegato alla richiesta inviata ai membri del CdI prima della riunione 

DELIBERA 



l’approvazione del progetto con terzi: convenzione con Cordenpharma per un corso di formazione 
aziendale di 10 incontri dal giorno 1 ottobre al giorno 14 ottobre 2020 

 

 

DELIBERA 3/30-09-2020 – Variazione degli orari di apertura dell'istituto nel periodo di 
emergenza 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CDI in materia di variazione degli orari di Istituto nel periodo di emergenza 

VALUTATA la tabella dei nuovi orari previsti 

DELIBERA 

la variazione degli orari di apertura dell'istituto nel periodo di emergenza  

 

 

 

DELIBERA 4/30-09-2020 – Integrazione regolamento di istituto: vigilanza degli studenti in fase 
di ingresso e durante le lezioni nel periodo di emergenza  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CDI in materia di integrazione al regolamento d’istituto per la vigilanza 
degli istituti in fase di ingresso e durante le lezioni nel periodo di emergenza 

CONSIDERATA la delibera precedente 3/30-09-2020 relativa agli orari di apertura dell’istituto nel 
periodo di emergenza  

CONSIDERATA la proposta avanzata di variazione all’articolo 18 del regolamento di istituto nel 
periodo di emergenza riguardante l’apertura, l’accesso all’istituto e la vigilanza  

 

DELIBERA 

l’integrazione regolamento di istituto per vigilanza degli studenti in fase di ingresso e durante 
le lezioni nel periodo di emergenza come di seguito riportata 

REGOLAMENTO DI ISTITUTO 

INTEGRAZIONE PER PREVENZIONE COVID 

Ultimo aggiornamento: 30 settembre 2020 

Titolo III – ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO SCOLASTICO 

Art. 18 – Agibilità dell’Istituto e sorveglianza degli studenti 

Nel periodo di emergenza e fino a disposizioni di salute pubblica che consentano il ripristino dell’orario previgente l’istituto osserva i 
seguenti orari 

Apertura dell’istituto 

Durante le attività didattiche 

- da lunedì a venerdì 7.40 - 22.00 orario continuato  

- sabato 7.40 -13.30  

In periodo estivo e nei giorni di sospensione delle attività didattiche  

- da lunedì a venerdì - 7:40 -15.00 orario continuato 

- sabato 7:40 -13.30 Chiusura il sabato dall’ultima 
settimana di luglio alla penultima di 
agosto 

Orario delle lezioni 

Le lezioni si svolgono dal lunedì al sabato per i corsi diurni e dal lunedì al venerdì per i corsi serali nei seguenti orari 

 Lunedì- Venerdì Sabato 



diurno 8:00 – 14:00 sospensione delle lezioni in 
presenza 

serale 17:50 – 22:00 - 

- Corso diurno 
Classi 1e, 3e e 4e tecnico: 33 lezioni settimanali da 40’ da lunedì a venerdì  
Classi 2e e 5e tecnico: 32 lezioni settimanali da 40’ da lunedì a venerdì  
Classi 2e- 3e- 4e IeFP:  31 lezioni settimanali da 60’ da lunedì a venerdì  

- Corso serale 
Classi IeFP:  25 lezioni settimanali da 50’ dal lunedì al venerdì 
Classi Istituto tecnico: 22 lezioni (3a,5a) o 23 lezioni(4a) settimanali da 50’ dal lunedì al venerdì 

Le lezioni si tengono a settimane alterne in presenza e a distanza. 

La didattica a distanza o in caso di completa chiusura dell’attività in presenza segue le linee guida per la didattica digitale integrata approvate dal 
collegio dei docenti 

Accesso all’istituto 

Il dirigente scolastico, compatibilmente con le esigenze organizzative e in considerazione della complessa situazione logistica 
dell’istituto, stabilisce gli orari mattutini di accesso all’Istituto degli studenti in modo da limitarne al massimo la permanenza 
all’esterno. A tal fine, tenuto conto anche degli orari dei mezzi pubblici, il cancello è aperto dalle ore 7:40 e gli studenti possono 
accedere all’istituto dalle 7:45 recandosi immediatamente in aula, dove devono restare seduti al proprio posta con indosso la 
mascherina. Fino al suono della prima campanella (ore 7:55) che segnala l’orario di arrivo del docente in aula alle aule, la vigilanza è 
assicurata nei corridoi dai collaboratori scolastici in servizio. Non è consentita la sosta negli spazi di pertinenza scolastica esterni. 

Eventuali studenti in ritardo sono inviati immediatamente  in classe. Il ritardo è registrato dal sistema di rilevazione delle presenza 
tramite badge. L’eventuale ripetersi di ritardi ingiustificati porterà ad azioni disciplinari da parte del consiglio di classe. Non sono 
consentiti ingressi dopo la seconda ora se non in casi eccezionali e ben motivati. 

Regole di accesso per pedoni, biciclette e mezzi motorizzati 

Per raggiungere l’edificio studenti e pedoni devono entrare attraverso il cancellino pedonale e seguire il percorso pedonale interno al 
giardino, indicato dall’apposita segnaletica. L’accesso attraverso il cancello carrabile e la strada carrozzabile è riservato a biciclette e 
mezzi motorizzati. Si declina ogni responsabilità per eventi dovuti all’inosservanza di questa elementare regola di sicurezza. 

L'accesso al piazzale e al parcheggio antistante l'ingresso dell'edificio è consentito solo ai mezzi di trasporto del personale dipendente 
e degli studenti; i familiari che accompagnano i figli in auto debbono lasciarli nel piazzale circolare situato dopo il cancello principale 
(salvo in caso di disabilità comprovata, anche temporanea); 

È fatto obbligo per tutto coloro che transitano nella zona di pertinenza scolastica rispettare il limite di velocità di 15 Km/h. 

Tutti, conducenti e pedoni, sono tenuti a porre la massima attenzione negli spostamenti, negli attraversamenti, nelle manovre, sia 
all’interno dell’area di pertinenza scolastica che nell’area antistante il cancello. 

È severamente vietato spostarsi all’interno dell’Istituto con mezzi di trasporto durante le ore di lezione. 

Si ricorda che la zona di pertinenza scolastica è sottoposta a videosorveglianza. 

Parcheggio 

È consentito il parcheggio al personale e agli studenti negli appositi spazi, rispettando la segnaletica interna. È fatto assoluto divieto di 
parcheggiare le auto o qualsiasi altro mezzo lungo il percorso pedonale, nell’area antistante i gradini di ingresso, negli spazi riservati ai 
disabili e in prossimità delle uscite di sicurezza. 

Il parcheggio negli spazi esterni deve essere conforme ai principi di buon senso e di rispetto dell’ambiente e dei mezzi altrui, cercando 
di parcheggiare auto, moto, cicli e motocicli in modo ordinato e provvedendo a rimuovere eventuali intralci per la movimentazione dei 
mezzi. La scuola non assume alcuna responsabilità per danni o furti commessi in tali parcheggi. È vietato spostarsi all’interno 
dell’istituto con mezzi di trasporto durante le ore di lezione. 

Inizio delle lezioni  

Gli studenti sono tenuti ad essere in classe per l’inizio delle lezioni fissato per i corsi diurni, alle ore 8:00 e segnalato dal suono della 
seconda campanella. Dalle ore 7:55, con la presenza in classe del docente della prima ora, inizia la responsabilità di sorveglianza degli 
studenti da parte della scuola.  

Le lezioni del corso serale iniziano alle ore 17:50 e le aule sono accessibili dalle ore 17:55, sotto la responsabilità dei docenti della 
prima ora. 

Spostamenti all’interno dell’istituto 

Agli studenti è assegnata un’aula stabile per le lezioni di teoria. Al cambio di lezione il docente deve lasciare gli studenti seduti al 
proprio banco con indosso la mascherina e recarsi tempestivamente nell’aula destinata alla lezione successiva, in modo da lasciare gli 
studenti da soli in aula per il minimo tempo indispensabile. Il docente libero nella lezione successiva attenderà il collega che subentra 
prima di lasciare la classe, il docente libero nella lezione precedente dovrà trovarsi all’ingresso dell’aula al suono della campanella. Nel 
periodo che intercorre tra l’uscita di un docente e l’arrivo del successivo gli studenti sono tenuti a rimanere al loro posto con la 
mascherina indossata. 



I corridoi sono costantemente vigilati dai collaboratori scolastici. Gli eventuali collaboratori aggiuntivi inviati per supporto durante 
l’emergenza saranno impiegati per rafforzare la vigilanza dei corridoio e la pulizia dei laboratori. 

In assenza del docente titolare la scuola provvede all’invio di un supplente, possibilmente dello stesso CdC o della stessa disciplina. 
Qualora non fossero disponibili docenti la classe sarà affidata per la vigilanza al collaboratore scolastico al piano. Gli studenti sono 
tenuti a osservare comportamenti corretti verso gli altri e verso i beni dell’istituto, impegnando il tempo in studio e ricerca. 

Durante l’ingresso, l’uscita e gli spostamenti in istituto per recarsi nei laboratori o in palestra gli studenti sono tenuti a raggiungere 
tempestivamente la propria destinazione, seguendo le indicazioni del personale di vigilanza, le norme di sicurezza e mantenendo toni 
di voce e comportamenti educati e rispettosi, adeguati alle finalità dell’istituzione scolastica. I docenti in servizio sono tenuti a vigilare 
durante gli spostamenti e sull’uscita degli studenti loro affidati. 

Intervallo e uscite dall’aula 

L’intervallo è previsto al termine della quinta ora di lezione in presenza(11:10 -11:20) con la vigilanza del docente presente in quella 
lezione. Gli studenti devono restare in aula e non possono restare nel corridoio o scendere nell’atrio.  È vietato  allontanarsi 
dall’istituto (gli studenti non possono uscire dall’ingresso principale, ma possono sostare nel cortile interno). Nel corso delle lezioni è 
consentita l’uscita di un solo studente per volta, con il permesso del docente. Non è consentita l’uscita dall’aula durante la prima e la 
quarta ora di lezione, se non in casi eccezionali. 

Tutto il personale della scuola è tenuto a vigilare e intervenire a fronte di situazioni di pericolo o infrazioni del regolamento di 
disciplina e del protocollo di sicurezza COVID ed è tenuto a segnalare ai coordinatori di classe o alla dirigenza le infrazioni, per i relativi 
provvedimenti. 

Attività para-scolastiche e extra-scolastiche 

L’I.S.I.S. Archimede è scuola aperta in conformità alla direttiva ministeriale n. 133 del 3 aprile 1996, e del relativo regolamento 
attuativo. L’Istituto mette a disposizione, per un uso diligente, spazi, locali e attrezzature, compatibilmente con le ragioni di servizio e 
di sicurezza, per le finalità previste nella direttiva ministeriale. Per la richiesta dei locali deve essere utilizzato il modulo relativo 
pubblicato sul sito. 

L’Istituto mette a disposizione come spazi di studio per gli studenti che si fermano a scuola tra la fine delle lezioni mattutine e l’inizio 
delle attività pomeridiane, l’area attrezzata nell’atrio della scuola, previa richiesta al dirigente scolastico e registrazione alla postazione 
di ingresso. I collaboratori scolastici in servizio presso la postazione d’ingresso devono fornire agli studenti interessati le indicazioni in 
proposito. La presenza degli studenti in questo spazio non determina obblighi e responsabilità specifiche di sorveglianza a carico 
dell’Istituto. 

Approvata con voto a maggioranza  

 

 

______________ 

Punto nr.5 e il punto nr.6 sono rinviati per insufficienza procedurale in quanto il Collegio dei docenti 

ha rinviato alla sua prossima seduta la elaborazione dei documenti da proporre al consiglio per 

l’integrazione del PTOF. 

 

Il presidente prosegue la trattazione dell’OdG 

______________ 

DELIBERA 5/30-09-2020 – Delibera  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CDI in materia di adesione ai bandi PON 

CONSIDERATA la possibilità di adesione a bandi PON del programma 2014-2020 in uscita entro 
dicembre  

DELIBERA 

di approvare l’adesione generica a bandi PON in uscita entro dicembre 2020 se coerenti con il 
PTOF e funzionali alla sua piena realizzazione 

 

 

_______________ 

DELIBERA 6/30-09-2020 – Criteri per la concessione di device in comodato d'uso agli studenti 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 



VISTA la competenza del CDI in materia definizione dei criteri di concessione di device in comodato 
d’uso agi studenti 

CONSIDERATO valido l’indicatore relativo alle fasce ISEE (criterio di assegnazione economico) e le 
precedenze a studenti disabili e/o frequentanti le classi terminali 

DELIBERA 

la validità dei criteri per la concessione di device in comodato d'uso agli studenti in funzione 
del valore dell’ ISEE presentato con  precedenza per gli studenti disabili e per gli studenti 
frequentanti le classi terminali  

Approvata con voto unanime  

 

 

_______________ 

 

Punto nr.9 – Varie ed eventuali  

La dirigente chiede che il consiglio di istituto valuti nella prossima seduta la seguente integrazione 
del regolamento che permetterebbe l’adeguamento dello stesso in tempi di rapidi cambiamenti delle 
disposizioni sanitarie e di sicurezza  

Art.36 – Modifiche al presente regolamento 

Personale, famiglie e studenti possono proporre modifiche al presente regolamento tramite i loro rappresentanti nel consiglio di 
istituto per scritto e raccogliendo un congruo numero di firme a sostegno della proposta (almeno 50). 

I membri del consiglio di istituto possono proporre modifiche in forma scritta con almeno quindici giorni di anticipo rispetto alla 
successiva riunione del consiglio.  

Il dirigente scolastico può modificare o integrare i regolamenti vigenti in istituto ove sia necessario per emergenze o urgenze, salvo 
ratifica del consiglio di istituto entro 45 giorni. 

Il presidente Vilonna accoglie la richiesta della dirigente. Chiede inoltre se sono arrivate 
comunicazioni in merito ai test rapidi di cui si parla in questi giorni. La dirigente dichiara che non 
sono giunte comunicazioni al riguardo.  

Esaurita la discussione dei punti all’ordine del giorno, il presidente dichiara conclusa la seduta alle 
ore 20.10 e i membri appongono la firma di uscita 

 

 

Il verbale integrale sarà redatto dal segretario e dal presidente e inviato ai membri per l’approvazione 
nella prossima seduta. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Paola Pagano 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ISTITUTO 

Raffaele Vilonna 

 


